
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759   45Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

mentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, 
Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 13/12/2018 a 13/12/2019.
EMPRESA: DIAGNÓSTICA BRASIL COM. E SERVIÇOS LTDA - 
CNPJ/MF sob nº 05.860.709/0001 - 80, INSCRIÇÃO ESTADUAL 
nº 15.233.669-9, com sede na Av. Independência, Lote 28 de 
Agosto – Coqueiro – CEP: 67120406 – Ananindeua – PA – FONE: 
(91) 3295-8671 EMAIL: licitacao.diagnosticabrasil@gmail.com, 
neste ato representada pela Srª. THAIS DOS SANTOS BRITO, 
portadora do RG nº 6947501 e do CPF/MF nº 011.211.632-97.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 
16 Anfotericina B 50 mg IV Sol. Inj. fr/amp 2.000 R$ 20,31
17 Atracúrio 10 mg c/ 2,5 ml Sol. Inj. amp 5.000 R$ 8,24

24 Betametasona dipropionato 5mg/ml + fos.
dissódico 2mg/ml 1ml IM amp 20.000 R$ 3,00

25 Biperideno 5 mg c/ 1 ml Sol. Inj. amp 1.000 R$ 2,16

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 392778

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 348 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a (o) servidor (a) GILSICLÉ RAMOS SOUTO, Matrí-
cula nº 57193934-1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio de 10 de Março de 2014 a 
09 de Março de 2017.

Protocolo: 393057
PORTARIA Nº 347 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora ANA KELLY GOMES DA SILVA, Matrícula 
nº 55586171-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍ-
MICO, lotado no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 17 de Dezembro de 2018 a 15 de 
Janeiro de 2019, referente ao triênio de 12 de Junho de 2012 a 
11de Junho de 2015.

Protocolo: 393032

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O.E., nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.RESOLVE:
RETIFICAR, a PORTARIA Nº 352 de 07.12.2018, publicada no 
D.O.E. nº 33.757 de 11.12.2018, que concedeu 60 dias de Licen-
ça Prêmio a servidora PATRICIA DAS CHAGAS MOTA, ocupante 
do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, lotada no Laboratório 
Central.
Onde se lê: Período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 de Janeiro de 2019.
Leia-se: Período de 02 de Janeiro de 2019 a 02 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 393040

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE ME-
TROPOLITANA I

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA
Resolução nº 014 de 28 de novembro de 2018.

A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura 
ao cidadão o direito à saúde e estabelece como dever do Estado 
o desenvolvimento de políticas públicas voltadas para à prote-
ção, promoção e recuperação da saúde;

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
– Lei Orgânica da Saúde, em seu artigo 14, trata da criação e 
das funções das Comissões Permanentes de Integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto nº7. 508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº8080/1990 e dispõe sobrea organiza-
ção do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Inter federativa da outras providências.
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS n° 399, de 22 de fevereiro 
de 2006, que contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas 
suas três dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
CONSIDERANDO os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 20 de 
agosto de 2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implemen-
tação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e 
as atribuições das CIES;
CONSIDERANDO a Resolução/CIB-PA nº 35 de 14 de março de 
2013, publicada no DOE de 14 de março de 2013, que aprovou a 
criação das CIES Regionais;
CONSIDERANDO, Resolução CIR nº005/2015; que constituiu a 
CIES Regional Metropolitana I,
CONSIDERANDO, ainda a deliberação consensual da CIR M I, 
em reunião do colegiado realizado em 28 de novembro de 2018.
RESOLVE
Art. 1º Atualizar a nomeação de membros da Comissão Perma-
nente de Integração Ensino-Serviço Regional Metropolitana I 
(CIES Regional Metropolitana I), do que trata a Resolução n° 
001, de janeiro de 2016 (Anexo Único).
Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 20 de Janeiro de 2016.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I

Membro Membro Instituição
Greycy Kelly Gomes da Cunha Titular SESAU - Ananindeua

Suplente SESAU - Ananindeua
Rosângela Rocha Pires Titular SESMA-Belém

Cleide Alves Viana Suplente SESMA - Belém
Elielza Maria Marques da Silva Titular SMS - Benevides

Tatiane Gisele Marques da Silva Suplente SMS - Benevides
Glauce Matteis Gadelha Ribeiro Titular SESAU - Marituba

Cristiana Sampaio Braga Suplente SESAU - Marituba
Maria da Graça do Nascimento Melo Titular SMS – Santa Bárbara do Pará
Rosa de Fátima Freitas de Carvalho Suplente SMS – Santa Bárbara
Carmen Lúcia Wanderley Moreira Titular 1º CRS/ SESPA

Ivanilde Moura Milhomens Suplente 1º CRS/ SESPA
Sandra Cristina Santiago Freitas Titular 1º CRS/ SESPA

Leônidas de Araújo Junior Suplente 1º CRS/ SESPA
Maria das Graças Gaia Dias Titular SEMEC/ Belém

Suplente SEMED/Marituba
Kalinne Cabral Pinto Titular ETSUS

Terezinha Peroti Santiago Suplente ETSUS
Terezinha do Socorro da Silva Lima Titular IFPA

Milena Silva dos Santos Suplente DNA
Maria Liracy Batista de Souza Titular UEPA
Sônia Cláudia Almeida Pinto Suplente UEPA

Carolina Heitmann Mares Azevedo Ribeiro Titular UFPA
Denise da Silva Pinto Suplente UFPA
José Wagner Muniz Titular UNAMA

Juliana Conceição Dias Garcêz Suplente FAMAZ
Suplente ESAMAZ

Clea Nazaré Carneiro Bichara Titular FHCGV
Angela Savia dos Anjos Farias Cardoso Suplente FSCMPA

Liete Conceição Ferreira de Oliveira Suplente HOL
Marluci Galhardo de Paula Titular SINDSAÚDE
Fernando dos Santos Silva Suplente SINDSAÚDE
Mairraule Pereira de Souza Suplente SINDSAÚDE
Maria Helena da Silva Dória Suplente SINDSAÚDE

Wallace Saraiva Garcia Suplente SINDSAÚDE
Iraquelma do Carmo Castro Nascimento Titular SENPA

Belina Pinto Soares Titular ARCT

Maria Amujaci Machado Brilhante Titular Fórum Paraense de ONG AIDS e Hepatites 
Virais

Rita Maria Lopes Batista Jardim Titular CMS de Ananindeua
Naiá Moreira de Oliveira Suplente CMS de Benevides

Ediana da Costa Monteiro Suplente CMS de Marituba
Célis Mafra Rodrigues Suplente CMS de Santa Bárbara

Protocolo: 392738
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE ME-

TROPOLITANA I
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ
C I R-M I /1º CRS/SESPA-PA

Resolução nº 0013 de 28 de Novembro de 2018.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I 
(CIR Metropolitana I), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 assegura 
ao cidadão o direito à saúde e estabelece como dever do Estado 
o desenvolvimento de políticas públicas voltadas para à prote-
ção, promoção e recuperação da saúde;

CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
– Lei Orgânica da Saúde, em seu artigo 14, trata da criação e 
das funções das Comissões Permanentes de Integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSIDERANDO o Decreto nº7. 508 de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº8080/1990 e dispõe sobrea organiza-
ção do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação Inter federativa da outras providências.
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS n° 399, de 22 de fevereiro 
de 2006, que contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas 
suas três dimensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.
CONSIDERANDO os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 20 de 
agosto de 2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implemen-
tação da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e 
as atribuições das CIES;
Considerando a Portaria n° 2.436/ GM/MS de 21/09/2017, que 
estabelece a revisão de Diretrizes da Politica Nacional de Atenção 
Básica (PNAB), no âmbito do Sistema Único de Saúde- SUS.
CONSIDERANDO a Resolução/CIB-PA nº 35 de 14 de março de 
2013, publicada no DOE de 14 de março de 2013, que aprovou a 
criação das CIES Regionais;
Considerando ainda a deliberação consensual da CIR M I, em 
reunião do colegiado realizada em 28 de Novembro de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o Plano de ação regional para a educação Per-
manente em saúde (PARESPS) da Região Metropolitana I, para o 
período de 2019 à 2022.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário ofi cial do Estado.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 28 de Novembro de 2018.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Presidente da CIR Metropolitana I
Simone Beverly Nascimento Costa
Secretaria Municipal de Saúde de Marituba

Protocolo: 392735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias Nº 947 e 948 de Diárias de 12/12/2018
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da CIR METROPOLITA-
NA III, no município de São Miguel do Guamá.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor regional mat: 
5167000-2
Marileide do N. Daniels nutricionista mat: 5149967-1
Ana Paula N. de Souza enfermeira mat: 54186174-2
Rita de Cássia da S. Paiva secretária de direção mat: 54186174-2
Ellen Rose dos S. Lima  enfermeira mat: 57198168
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat: 1086516
Origem: Castanhal/São M. do Guamá Período: 19/12/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 392705
PORTARIA Nº 949 de Diárias de 12/12/2018
Objetivo: Participar do evento para apresentação do Perfi l Assis-
tencial e Fluxo de Acesso aos Serviços Ambulatorial e Hospitalar 
do Hospital Geral de Ipixuna do Pará e Hospital Regional Público 
do Leste, na DDASS/SESPA.
Servidor: Herlly Nilton F. Eleres Téc. enfermagem mat: 
57205661-1
Origem: Castanhal/ Belém período: 12/12/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 392724

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 673 DE 19 OUTUBRO DE 2018
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento rápido de cobertura vacinal da 
Campanha Sarampo e Poliomielite/2018.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu e Ourém/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Nádia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira
Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria


